
 

 

Jerseykrydsningskvier kræver alternativ afsætning 
Kun 20 pct. af Jersey x Dansk Blåkvæg kvier afsættes til specialiserede slagtekalveproducenter, 

viser en analyse fra SEGES Innovation. Husdyrformidling Syd bekræfter tendensen. 

 

Fra 1. januar var det slut med at aflive raske spædkalve – en konsekvens af den frivillige aftale mellem L&F 

Kvæg og Dansk Jersey. Det betyder med alt sandsynlighed flere kødkvægskrydsninger, og er du 

jerseyproducent tyder det på, at du bør undgå kviekrydsninger, eller tænke alternativt, når de skal afsættes. 

Kun 20 % af de Jersey x Dansk Blåkvægkvier, der er på markedet i dag, ender nemlig hos specialiserede 

slagtekalveproducenter, viser en analyse fra SEGES Innovation.  

”Når vi sammenligner, hvor Jerseykødkvægskrydsninger og Holsteinkødkvægskrydsninger på over 45 dage 

befinder sig, ser vi en markant forskel i den andel, der er afsat til en specialiseret slagtekalvebesætning. 

Forskellen indikerer, at det er noget sværere at afsætte en Jersey x Dansk Blåkvæg kalv til en 

slagtekalveproducent end tilfældet er, hvis moren er en Holsteinko,” fortæller Kevin Byskov, der står bag 

analysen.  

 

Kvier opfedes i mindre besætninger 

Der er dog ikke stor forskel på, hvor mange kalve efter hhv. Holstein- og Jerseymødre, der forbliver i 

fødselsbesætningen. Dette indikerer, at det trods alt lykkedes mælkeproducenterne at afsætte Jersey x 

Dansk Blåkvægkalvene.  

”Vi kan se, at Jerseykrydsninger oftere afsættes til producenter, der har slagtet mindre end 200 kalve i 2021. 

Det tyder på, at mange af dem ender hos landmænd, der ikke har slagtekalveproduktion som hovederhverv. 

Det kan dog ikke afvises at nogle kalve, er omsat til en større slagtekalveproducent med flere forskellige 

besætningsnumre, hvor kalvene efter deres mælkefodringsperiode flyttes til det besætningsnummer, hvorfra 

kalvene senere slagtes,” vurderer Kevin Byskov.  

 

Husdyrformidling afviser  

Hos Husdyrformidling Syd bekræfter salgsansvarlig for kalve, Mogens Hymøller, at interessen for 

Jerseykrydningskvier er meget lav. 

”Vi siger faktisk nej tak til Jerseykrydsningskvierne, for producenterne har svært ved at få økonomi i dem til 

Dansk Kalv produktion. Derimod har vi ingen problemer med at afsætte Jerseykrydsningstyrene. De er mere 

populære end renracede Holsteintyrekalve, så vi opfordrer alle til at bruge Y-vik, når de bruger 

kødkvægssæd, så de er sikre på at få tyrekalve,” fortæller Mogens Hymøller. 
 

Her ender krydsningskalvene 
Procentdel kalve over 45 dage efter Dansk Blåkvæg tyre opgjort på morrace og køn. Kilde: SEGES Innovation. 

 Jersey Holstein 

 Tyr Kvie Tyr Kvie 

Forblevet i fødselsbesætning 8 % 14 % 5 % 11 % 

Døde i hjembesætning 5 % 4 % 4 % 4 % 

Omsat til eksport 12 % 15 % 17 % 15 % 

Omsat til større specialiseret slagtekalvebesætning 38 % 20 % 55 % 49 % 

Total af ovenstående 63 % 53 % 83 % 81 % 

Restgruppen, der ikke befinder sig i en af ovenstående 4 grupper, ender typisk hos små producenter. 

 

/Lone Sylvest Søgaard, SEGES Innovation, lss@seges.dk   
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Billedtekst: Jerseykrydsninger afsættes oftere til producenter, der har slagtet mindre end 200 kalve i 2021. 

Foto: SEGES 


